
 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ 
 

ZPRÁVA 
 

2021 

 
 

 

 



 
 

Výroční zpráva 
 
Městské knihovny Sedlčany, 
příspěvkové organizace, 
 
za rok 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracovala Blanka Tauberová 
 
Sedlčany       Březen 2022 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Název organizace:     Městská knihovna Sedlčany, 
       příspěvková organizace 
       Kapitána Jaroše 482 
       264 01 Sedlčany 
 
 
 
 
 
 
 
IČO:       71294694 
 
DIČ:       CZ71294694 
 
ČÚ:       107-9215880237 / 0100 
 
Ředitelka:      Blanka Tauberová 
 
Telefon:      318 821 186 
       725 826 122 
 
e-mail:      mek@knihovna-se.cz  
 
web, sociální sítě: www.knihovna-se.cz, Facebook, 

Instagram, kanál YouTube 
 
Zřizovatel:      město Sedlčany 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Úvod 
 

Rok 2021 – rok pokračování pandemie 

 

První čtvrtletí roku 2021 navázalo na přísná protiepidemická opatření sklonku roku 

2020. V mnoha oborech se tato opatření ještě zpřísňovala. Knihovna mohla fungovat 

pouze bezkontaktně. Bezkontaktní půjčování jsme vyřešili pomocí telefonu. Čtenáři 

se telefonicky objednali, my jim připravili knihy na stůl za dveřmi knihovny a oni nám 

na něj knihy vrátili. V této situaci nám pomohlo „odložení z poličky“, které on-line 

katalog nabízí již několik let, ale čtenáři jej příliš nevyužívali. V pandemii se to naučili 

a využívají je i nadále. Později nám jako „okénko“ posloužil mobilní stojan pro vracení 

knih, který jsme v roce 2020 používali hlavně při knižní karanténě. 

Počátek roku také do našeho kolektivu přinesl jistou úlevu. Téměř všichni jsme již 

měli onemocnění za sebou a věnovali se naplno práci. Hodně jsme se vzdělávali 

(samozřejmě on-line), ale začali jsme také využívat on-line prostředí k nejrůznějším 

programům. Páteční program s Pohádkovou babičkou se odehrával ve „vytvořené“ 

virtuální místnosti v Jitsi Meet. Výtvarné dílny jsme začali zveřejňovat na kanálu 

Městské knihovny Sedlčany na YouTube. Tam jsme také zveřejnili programy  

pro malé děti do šesti let a jejich rodiče nebo programy pro 1. ročníky ZŠ, které 

nemohly do knihovny přijít. Pro školy byly také připraveny programy v jejich on-line 

prostředí. Zvláště naše učící knihovnice se v této oblasti hojně vzdělávaly. 

Ostatní vkládali do on-line katalogu další články z regionálních periodik. Za 1. pololetí 

roku 2021 jich bylo vloženo neuvěřitelných 1 278. 

Druhé pololetí roku 2021 probíhalo za přísných pravidel, ale mohli jsme půjčovat!  

Do knihovny si chodili půjčovat všichni, ale s programy to bylo složitější (omezení 

počtu účastníků, kontrola očkování/testování apod.). 

 

Vzhledem k tomu, že jsme chtěli nějak pomoci v těžké situaci, kterou naše země 

procházela, hned v lednu jsme se přihlásili jako dobrovolníci do sedlčanské 

nemocnice. Pomáhali jsme vkládat do systémů očkované a testované obyvatele. 

Později jsme ještě pomáhali v očkovacím centru. V období od 25. 1. 2021 do 9. 4. 

2021 jsme v nemocnici a v očkovacím centru odpracovali 280 hodin (7 pracovních 

týdnů). Samozřejmě jsme se střídali. V době, kdy k nám nemohli čtenáři, jsme díky 

tomu zažívali pocit smysluplné a dobře odvedené práce.  

 

Blanka Tauberová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Jak jsme (ne)půjčovali v roce 2021 

 

01. 01. 2021  Uzavření knihovny; půjčování a vracení bezkontaktně 

15. 02. 2021  Půjčování a vracení přes výdejní okénko 

12. 04. 2021  Otevření knihovny bez studovny a komunitního centra  

(1 zákazník na 15 m2) 

19. 05. 2021  Otevření studovny s internetem 

31. 05. 2021  Otevření komunitního Centra Lukáš 

26. 06. 2021  1 zákazník na 10 m2 

30. 09. 2021  Kontrola OTN (očkování, testování, prodělaná nemoc)  

při programech 

22. 11. 2021 Kontrola ON (očkování, prodělaná nemoc) při programech 

 

Po celý rok byly v provozu povinné respirátory. 

 

 

 

 

 



5 
 

Knihovna v číslech 

 2020 2021 

Velikost obsluhované populace 

pokles oproti roku 2020 o 48 
6 987 6 939 

Registrovaní uživatelé 

pokles oproti roku 2020 o 197 
1 912 1 715 

- z toho do 15 let 646 563 

Počet návštěvníků 

pokles oproti roku 2020 o 1 303 
44 272 42 969 

- z toho fyzické návštěvy 

- půjčovny a studovny 
- internetu 
- kulturních akcí 
- vzdělávacích akcí 

- akcí, kde knihovna není 

pořadatelem 

- z toho on-line návštěvy 

27 894 

23 174 

894 

1 691 

2 057 

78 

16 378 

28 796 

20 891 

461 

3 146 

4 298 

0 

14 173 

Akce v knihovně 

nárůst oproti roku 2020 o 135 
259 394 

- kulturní akce 
- vzdělávací akce 

- akce, kde knihovna není 

pořadatelem 

86 

166 

7 

112 

282 

0 

Výpůjčky 

pokles oproti roku 2020 o 11 388 
73 635 62 247 

- knihy 
- periodika 
- zvukové 
- ostatní 

52 138 

18 634 

2 247 

616 

44 142 

15 528 

2 280 

297 

Stav knihovního fondu k 31. 12.  

nárůst oproti roku 2020 o 1 157 
48 477 49 634 

Přírůstek knihovního fondu 1 661 1 992 

Úbytek knihovního fondu 6 765 835 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Projekty 

Městská knihovna Sedlčany se v roce 2021 účastnila grantových programů 

vyhlášených v rámci fondů Ministerstva kultury ČR. 

 

Projekty 2021 Získaná dotace – Kč 

Česká knihovna 
(Moravská zemská knihovna v Brně z pověření Ministerstva 

kultury ČR) 
9 052,00 

Databáze 
(Národní knihovna ČR – konsorcium knihoven, VISK 8) 

69 812,16 

 

Česká knihovna 

Česká knihovna je projekt Ministerstva kultury podporující nákup nekomerčních titulů 

uměleckých děl české literatury, české ilustrované beletrie pro děti a mládež, děl 

literární vědy, kritiky a věd příbuzných pro veřejné profesionální a vybrané 

vysokoškolské knihovny. Naše knihovna se tohoto projektu účastní od samého 

počátku. 

 

Databáze 

Díky tomuto projektu měli návštěvníci knihovny v roce 2020 možnost využívat tři 

placené databáze: 

ANOPRESS IT – unikátní on-line mediální databáze českých médií (tištěné zdroje, 

přepisy televizních a rozhlasových pořadů, zpravodajské internetové servery). 

ASPI – databáze zahrnuje předpisy ČR a EU, judikaturu ČR a SDEU, historickou 

judikaturu, stejnopis, bibliografie, základní literaturu, časopis Soudce, Správní právo, 

Časopis zdravotnického práva a bioetiky, registry a mnoho dalšího. 

PressReader – databáze obsahuje plné texty více než 6 000 zahraničních deníků a 

populárně naučných časopisů v 60 jazycích ze 100 zemí světa. Tituly jsou dostupné 

v den vydání a jsou v plném rozsahu. Archiv je u většiny titulů 3 měsíce. 

 

Další celostátní projekty, do kterých je knihovna zapojená: 

 

Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka 

 

S knížkou do života (Bookstart) 

 

 

 



7 
 

Služby 

Městská knihovna Sedlčany je knihovnou rodinného typu. Všechna oddělení se 

nacházejí na jedné ploše a půjčování dokumentů se odehrává u centrálního pultu. 

Studovna s internetem a komunitní Centrum Lukáš jsou určeny jak dětským, tak  

i dospělým návštěvníkům. Některé údaje tak není možné statisticky rozlišit. Jedná se 

o počet výpůjček ostatních dokumentů, údaje ve studovně, počet zodpovězených 

dotazů, počet rezervací a MVS. Samozřejmě všechny naše služby v roce 2021 opět 

ovlivnil koronavir COVID-19… Vzhledem k této situaci prolongace (prodlužování) 

výpůjček v roce 2021 činily v průměru 38 %. V počátečních měsících roku však 

„šplhaly“ až přes 65 %. 

 

Oddělení pro dospělé čtenáře 

Počet výpůjček knih a periodik  47 495 

Počet výpůjček ostatních dokumentů (celá knihovna) 2 652 

Počet registrovaných čtenářů 1 152 

Počet návštěvníků (fyzické návštěvy) 16 372 

 

Počet akcí (včetně Centra Lukáš) 130 

Počet účastníků (včetně Centra Lukáš) 1 322 

 

U centrálního pultu se kromě klasických dokumentů půjčují rezervované dokumenty, 

společenské hry, čtečky elektronických knih, tablet, audioknihy a je tam umístěna 

Zvuková knihovna pro handicapované. Také zde nabízíme a vysvětlujeme zájemcům 

půjčování e-knih. 

V roce 2015 jsme obohatili nabídku u centrálního pultu o prodej nových knih  

a drobných předmětů (kalendář, regionální skládačka). Také nabízíme drobné 

občerstvení (káva, čaj atd.). 

Pracovnice v roce 2021 zodpověděly 1 929 dotazů bibliograficko-informačního 

charakteru s využitím různých databází, knih a internetu. Dále vyřídily 11 546 

rezervací dokumentů a 3 591 jejich objednávek (tzv. „odložení z poličky“).  

Vyřízeno bylo 20 požadavků na Meziknihovní výpůjční službu obdržených z jiných 

knihoven a 205 požadavků bylo zasláno jiným knihovnám. MVS vyřizuje Olga 

Jelenová. 

O oddělení pro dospělé čtenáře se starají Helena Kosařová a Bc. Daniela Pokorná.  

Většinu akcí koordinuje a zajišťuje Blanka Tauberová. 

 



8 
 

Oddělení pro děti 

Počet výpůjček knih a periodik 12 100 

Počet registrovaných čtenářů 563 

Počet návštěvníků 4 519 

 

 

Počet akcí (včetně Centra Lukáš) 264 

Počet účastníků (včetně Centra Lukáš) 6 122 

 

O oddělení pro děti se starají Mgr. Alena Budková a Jana Roškotová. Tyto 

pracovnice mají na starosti i programy pro děti, mládež, rodiny a handicapované. 

 

Studovna a internet 

Počet prezenčních výpůjček 995 

Počet návštěvníků 334 

Počet návštěvníků internetu 461 

Počet svazků v regionálním oddělení 1 258 

Počet svazků ve studovně 2 195 

 

O studovnu a čítárnu pečuje Helena Kosařová. 

 

Centrum Lukáš  

Počet akcí (z akcí pro děti i dospělé) 117 

Počet účastníků (z akcí pro děti i dospělé) 883 

 

Akce a aktivity v komunitním Centru Lukáš zajišťují Blanka Tauberová a Olga 

Jelenová. 

 

 

 

 



9 
 

Kulturní akce a vzdělávání 

U akcí pro veřejnost se od roku 2007 statisticky sledují zvlášť kulturní akce (počítají 

se do nich besedy, výstavy apod.) a vzdělávací akce (semináře, kurzy apod.). 

Celkem těchto akcí sedlčanská knihovna v roce 2021 uspořádala 394 (tj. o 135 více 

než v roce 2020) a zúčastnilo se jich 7 444 lidí (o 3 618 více). Z toho se uskutečnilo 

100 kulturních akcí (25,38 %), 282 vzdělávacích akcí (71,57 %) a 12 větších výstav 

(3,05 %). Na výstavách bylo vystaveno 864 exponátů. V komunitním Centru Lukáš 

se uskutečnilo 117 akcí (tj. o 2 méně než v roce 2020)) z celkového počtu, zúčastnilo 

se jich 883 lidí (o 218 méně). Zde se projevil již druhým rokem fakt, že se naše kluby 

v pandemii téměř nescházely. 

Akce průměrně navštívilo 20 lidí. Neevidujeme však návštěvníky výstav.  

Kromě statisticky sledovaných údajů pracovnice prezentovaly ještě 32 tematických 

výstavek (vystaveno bylo 267 knih) a 24 informačních panelů.  

V rámci kulturních a vzdělávacích akcí jsme uspořádali lekce Informačního 

vzdělávání uživatelů pro sedlčanské školy. Lekcí se zúčastňují všechny třídy obou 

základních škol a gymnázia (včetně 1. a 2. ročníků SŠ) dvakrát ročně (1. třídy ZŠ 

šestkrát ročně). Nově jsme zařadili tyto lekce i pro všechny sedlčanské předškoláky 

(3x ročně). V knihovně také probíhaly programy pro různá školská zařízení pod 

vedením knihovnic (ZŠ, SŠ, MŠ). V letních měsících byla nabídka informačního 

vzdělávání a programů pro školy doplněna o další témata a také seznamy 

doporučené literatury na stránkách knihovny byly aktualizovány. Vzhledem 

k pandemickým opatřením se některé lekce odehrávaly virtuálně (v on-line prostředí 

nebo na YouTube), jiné uskutečnily knihovnice přímo ve školách. 

Úspěšné jsou programy pro rodiny s dětmi (výtvarné dílny, pohádky) či tradiční 

páteční odpoledne. V knihovně pod vedením knihovnice Jany Roškotové pracují dva 

kluby. Klub Klíčíme je určen dětem od narození do tří let. Klub Rosteme pak 

navštěvují děti od tří do šesti let. Do obou klubů děti doprovázejí jejich rodiče či jiní 

rodinní příslušníci. 

Dále se konaly kvalitní přednášky a programy pro veřejnost. Pokračuje úzká  

a pravidelná spolupráce s klienty domova pro seniory a se zařízeními pro postižené 

spoluobčany. Také pokračujeme s promítáním dokumentárních filmů (festival Jeden 

svět) a Virtuální univerzitou třetího věku. Listování ani diskusní klub se v roce 2021 

neuskutečnily. 

V komunitním Centru Lukáš se scházejí kluby a odehrávají se i nejrůznější akce  

a aktivity. 

Všechno výše zmíněné však bylo poznamenáno epidemiologickými opatřeními a 

mnoho programů se neuskutečnilo. Nejvíce poznamenána touto situací byla 

spolupráce se školami, protože velkou část roku byla výuka omezená a domluvené 

lekce se nemohly konat. 

 

 

 



10 
 

 
Kulturní 

akce 
Účast 

Vzdělávací 

akce 
Účast 

Informační 

panely 

Dětské 71 2 695 189 3 427 7 

Dospělé 29 451 93 871 17 

Celkem 100 3 146 282 4 298 24 

 

 
Výběr některých vzdělávacích a kulturních akcí 

 

Programy pro veřejnost 
 
Leden: 
Pohádková babička – on-line (Jitsi Meet) setkávání a čtení s knihovnickou 
Pohádkovou babičkou. 
Výtvarné dílny (YouTube). 
 
Únor: 
Pohádková babička – on-line (Jitsi Meet) setkávání a čtení s knihovnickou 
Pohádkovou babičkou. 
František Běhounek (YouTube). 
Výtvarné dílny (YouTube). 
 
Březen: 
Pohádková babička – on-line (Jitsi Meet) setkávání a čtení s knihovnickou 
Pohádkovou babičkou. 
Výtvarné dílny (YouTube). 
 
Duben: 
Barevné Velikonoce v pandemii aneb Ozdobte si velikonoční strom – hra  
pro rodiny. 
Pohádková babička – on-line (Jitsi Meet) setkávání a čtení s knihovnickou 
Pohádkovou babičkou. 
Výtvarné dílny (YouTube). 
 
Květen: 
Indiánské příběhy (YouTube). 
Přečteme si pohádky s knihovnicí Janou (YouTube). 
Přečteme si pohádky s knihovnicí Janou – čítárna na Cihelném vrchu (Číst a hrát 
si můžeme i venku). 
 
Červen: 
Už víme, jak to dopadlo – vyhodnocení 17. ročníku Čtenářské ligy. 
Svatojanská noc aneb Poletíme s broučky (Divadelní společnost Kejklíř). 
 
Září: 
Fotbálek aneb Loučení s létem (17. ročník). 
Kamil – malíř snů – křest audioknihy Markéty Vítkové. 
Japonští démoni včera a dnes – přednáška Anny Štefanové. 



11 
 

 
Říjen: 
Sedlčansko. Krajina v srdci Čech – křest knihy Milana Dlouhého. 
Kořeny české povídky a její cesta k moderně – přednáška PhDr. Pavla Šidáka, 
Ph.D. 
 
Listopad: 
Zrození knihy – komentovaná prohlídka výstavy Milana Dlouhého. 
Česká povídka dvacátého a dvacátého prvního století – přednáška PhDr. Pavla 
Šidáka, Ph.D. 
Pohádková babička. 
Božská komedie v Literární prádelně. 
 
Prosinec: 
Pohádková babička. 
Mikulášská nadílka. 
Duchovní svět a fantazie v pojetí J. R. R. Tolkiena a C. S. Lewise – přednáška 
prof. Pavla Hoška, Ph.D. 
Vánoční koncert děti dětem. 
 
 

Promítání filmů z festivalu dokumentárních filmů o lidských právech 
Jeden svět 
 
Říjen: 
Autoportrét (dokument, 2020) + on-line beseda s pracovnicí centra Anabell, které se 
zabývá poradenstvím, psychoterapií a další podporou osob s poruchou příjmu 
potravy. 
 
Prosinec: 
Příběh cesty kolem světa (dokument, 2017). 

 
 
Virtuální univerzita třetího věku 
(20. a 21. semestr od začátku fungování VU3V v Sedlčanech) 
 
Letní semestr 2021: 
Mistři evropského barokního malířství 17. století (38 studentů). 
Celý semestr proběhl formou distančního studia. S několika studenty jsme testy 
prováděli telefonicky (nemají PC). 
 
Zimní semestr 2021: 
Architekti italského baroka (36 studentů). 
 
 

Tvůrčí psaní 
 
Píšu, píšeš, píšeme pro starší (2. stupeň ZŠ). 
On-line (Jitsi Meet) se uskutečnilo 2x. 



12 
 

 
Píšu, píšeš, píšeme pro starší (SŠ). 
On-line (Jitsi Meet) se uskutečnilo 9x. 
 

 
KLÍČÍME (0-3 roky) – dopolední programy pro rodiny s dětmi 
 
Leden: 
Eskymácká výtvarná dílna (YouTube). 
 
Únor: 
Říkadla a písničky pod peřinou (YouTube). 
Pod sněhem – výtvarná dílna (YouTube). 
 
Březen: 
Puntíkatá výtvarná dílna (YouTube). 
 
Duben: 
Šedík a Bubi (YouTube). 
Loutkové divadlo pro nejmenší (YouTube). 
Sluníčková výtvarná dílna (YouTube). 
 
Květen: 
Květinová výtvarná dílna (YouTube). 
 
Červen: 
Kdo si se mnou bude hrát? – program se uskutečnil venku, na Cihelném vrchu. 
Bzučící stvoření – výtvarná dílna. 
 
Červenec: 
Prázdniny u moře. 
 
Srpen: 
Pouťování v knihovně. 
 
Září: 
Kulihrášek. 
Houbová výtvarná dílna. 
 
Říjen: 
Kdo spí v lese? 
Tak tohle jsem já – výtvarná dílna. 
 
Listopad: 
O koťátku, které se učilo. 
Deštníková výtvarná dílna. 
 
Prosinec: 
Chumelí se chumelí, myšáci jdou pro jmelí. 
Vánoční andělíček – výtvarná dílna. 



13 
 

 
Kromě těchto programů se knihovnice účastní od září 2004 Vítání občánků  
na radnici. Setkání miminek aneb Den za dnem s miminkem je slavnostní 
program, na který jsou do knihovny zvány rodiny sedlčanských miminek. Navazuje 
na něj ještě další setkání, které nese název Rok s miminkem. 
 
Vítání občánků 
V roce 2021 se neuskutečnilo. Sety si rodiče vyzvedávali na městském úřadě. 
Setkání miminek aneb Den za dnem s miminkem 
Setkání miminek se v 1. pololetí roku 2021 z důvodu pandemie nekonalo. Jediné 
setkání v knihovně proběhlo v září. 
 
Rok s miminkem 
Program se v 1. pololetí roku 2021 neuskutečnil; ve druhém pololetí se konal 1x, a to 
v říjnu.  
 

 
ROSTEME (3-6 let) – odpolední programy pro rodiny s dětmi 
 
Rosteme s pohádkou 
Program, při kterém jsme v září poprvé rozdávali druhý dárkový set projektu 
S knížkou do života, se uskutečnil 1x. 
 
V září jsme také v návaznosti na program Rosteme s pohádkou, zahájili činnost 
klubu pro děti od tří do šesti let. Klub se jmenuje Rosteme a schází se každou 
poslední středu v měsíci. 
 

Soutěže 
 
Prezentace lehce (ZŠ, SŠ) – „Na vlně poetiky“ (školní rok 2021/2022). 
Čtenářská liga (děti od 0 do 15 let) – „Fakt hustý týpci“ (17. ročník); „Čáry máry 
média“ (18. ročník). 
Literární soutěž ke čtenářské lekci Neuvěřitelně šílené příběhy Lukáše 
Pavláska – pro 3. a 4. ročníky ZŠ. 
Kvízování – literárně jazykové kvízy pro dospělé (od června 2021). 
Barevné Velikonoce v pandemii aneb Ozdobte si velikonoční strom – hra o ceny 
pro celé rodiny. 
Velká knihovnická soutěž aneb Slavíme 20 let v ulici Kapitána Jaroše – soutěž 
na sociálních sítích a internetových stránkách knihovny. 
Drobné soutěže na sociálních sítích (Facebook, Instagram): 
Poznáte spisovatele? – 6x  
Poznáte knihu? – 3x  
Jazykové kvízy – 1x 
„Tipovačky“ z historických časopisů – 1x   
 

 
 
 
 



14 
 

Křty knih 
 
6. 9. 2021 – Markéta Vítková: Kamil – malíř snů (audiokniha, namluvil Petr 
Stach), vyd. Spolek pro Sedlčansko a Královéhradecko, z. s. (kmotr  
PaedDr. Jaroslav Nádvorník). 
1. 10. 2021 – Milan Dlouhý: Sedlčansko. Krajina v srdci Čech, vyd. autor (kmotr 
senátor Petr Štěpánek). 
9. 12. 2021 – Markéta Vítková: Dávej pozor!, vyd. Spolek pro Sedlčansko a 
Královéhradecko, z. s. (kmotři: Soňa Nováčková a Oldřich Kassl). 
 
 

Programy pro školy a jiná vzdělávací zařízení 
 
Informační vzdělávání uživatelů bylo během roku uskutečněno celkem 63x, z toho 
8 jich proběhlo on-line a 5x byly knihovnice ve škole.  
 
Čtenářské lekce 
Neuvěřitelně šílené příběhy (1. stupeň ZŠ) – 6x (on-line). 

Vzdálenost mezi mnou a třešní (1. stupeň ZŠ) – 4x (on-line). 

Příběhy veselých prvňáčků – 1x (on-line). 

Cesta domů (1. stupeň ZŠ) – 1x.  

Viktor a záhadná teta Bobina (1. stupeň ZŠ) – 1x.  

Eliáš a babička z vajíčka (1. stupeň ZŠ) – 3x. 

 

Čtenářské dílny 
Knižní piknik (1. stupeň ZŠ) – 22x (ve škole).  
 
Ostatní (výběr): 
On-line setkání čtvrťáků s Lukášem Pavláskem – beseda a virtuální předávání 

odměn vítězům literární soutěže. 

On-line setkání čtvrťáků s Miroslavem Markem – beseda a virtuální předávání 

odměn vítězům literární soutěže. 

On-line setkání třeťáků s Lubošem Hanusem – beseda a virtuální předávání 

odměn vítězům literární soutěže. 

Čáry máry média – projekt se 3. ZŠ Sedlčany. 

Kamil Lhoták – program pro 2. stupeň ZŠ a SŠ. 

Všechno lze malovat (Kamil Lhoták) – program pro 1. stupeň ZŠ. 

Zikmund a Hanzelka – program pro školní družiny. 

Vznik knihy – program pro školní družiny. 

Dobrodružství pana Wellingtona – o klucích, letadlech a letcích RAF – program 

pro 1. stupeň ZŠ. 

 

 
 
 
 



15 
 

Komunitní Centrum Lukáš 
 

 2017 2018 2019 2020 2021 

Akce 312 332 329 119 117 

Účast 3 442 3 552 3 583 1 101 883 

 

 

V komunitním Centru Lukáš se scházely (tak jako v předchozích letech) tyto kluby: 

Kreslení – Kurz Lukáš, Krajkový klub, Klub pletení a háčkování, Patchworkový klub, 

FotoFlegmatici Sedlčany, Klub pro seniory (Mnémé), Klub harmonické bytosti  

a Literární prádelna. Dále se v těchto prostorách konala nejrůznější (tematická) 

setkání, přednášky, besedy, kurzy, Virtuální univerzita třetího věku, Kurz trénování 

paměti a výtvarné dílny pro rodiče s dětmi.  

V komunitním centru se také schází dětský klub Literární prádelna. Literární prádelnu 

vede knihovnice Jana Roškotová. 

Činnost centra v roce 2021 byla značně omezená. Epidemická situace tuto činnost 

téměř nedovolovala. 

 

Výstavní činnost 

 Výstavy Exponáty Knižní výstavy Exponáty 

Dětské 4 237 13 162 

Dospělé 8 627 19 105 

Celkem 12 864 32 267 

 

 

 

Únor: 

O knihovně aneb Jsme tu pro vás (služby, nabídka, sociální sítě) – výstava  

před vstupem do knihovny. 

 

Duben: 

Nabídka nových knih v knihovně – výstava po otevření knihovny. 

 

Květen: 

Jak vypadá knihovna? Co nejraději čtu? – výstava žáků prvních tříd. 

 
Červen: 
Výstava absolventských žákovských prací výtvarného oboru – výstava ZUŠ 

Sedlčany. 



16 
 

Světová škola (1. ZŠ Sedlčany) – výstava na sítích.  

 

Červenec – srpen: 

FotoFlegmatici Sedlčany potřinácté – „odložená“ výstava fotoklubu. 

 

Září: 

Historická architektura očima Ondřeje Hladíka – výstava kreseb. 

 

Říjen: 

Co jsem viděl, když jsem se na chvilku zastavil – výstava fotografií Miroslava 

Marka, prezidenta pelhřimovské Agentury Dobrý den. 

Už jsem čtenář – výstava prvňáčků na sítích. 

 

Listopad: 

Zrození knihy – výstava tiskaře a fotografa Milana Dlouhého. 

 

Prosinec: 

Cosplay – imaginace ožívá – výstava cosplayerky Anny Štefanové. 

Mikulášská nadílka v knihovně – výstava na sítích. 

 



  17 

Knihovní fondy 

 

 

 

 

Přírůstky 2020-2021 

Tematická skupina 2020 2021 

Naučná literatura (dospělí) 273 356 

Krásná literatura (dospělí) 754 873 

Naučná literatura (děti) 132 102 

Krásná literatura (děti) 358 455 

Zvukové dokumenty 125 197 

Hudebniny 3 7 

Rukopisy 0 0 

Stolní hry 16 2 

Pracovní pomůcky 0 0 

Celkem 1 661 1 992 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Složení přírůstku Celkem Složení úbytku Celkem 

Naučná literatura 458 Naučná literatura 248 

Krásná literatura 1 328 Krásná literatura 584 

Ostatní dokumenty 206 Ostatní dokumenty 3 

Celkem 1 992 Celkem 835 



  18 

Úbytky 2020-2021 

Tematická skupina 2020 2021 

Naučná literatura (dospělí) 4 023 234 

Krásná literatura (dospělí) 249 539 

Naučná literatura (děti) 947 14 

Krásná literatura (děti) 1 534 45 

Zvukové dokumenty 6 3 

Hudebniny 6 0 

Rukopisy 0 0 

Stolní hry 0 0 

Pracovní pomůcky 0 0 

Celkem 6 765 835 

 

Částka v Kč na nákup knihovního fondu 

na 1 obyvatele v roce 2020 a 2021 

 2020 2021 

Sedlčany 54,58 58,94 

   

  

 
 

 

31,05
33,3

35,61
39,55 39,95 40,02

43,92
46,49

54,58

58,94

0

10

20

30

40

50

60

70

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Částka na obyvatele



  19 

Počet knihovních jednotek navazuje na stav roku 2020. Celkem knihovní fond dosáhl 

k 31. 12. 2021 49 634 knihovních jednotek. 

Proti roku 2020 jsme zaznamenali přírůstek o 1 157 knihovních jednotek (přírůstek 

roku 2021 mínus úbytek roku 2021). 

 

V roce 2021 se odepisovaly poškozené, silně opotřebované knihy a ztráty. Odpis 

volného výběru (knihy, které se nepůjčují) bude pokračovat v roce 2022. Situaci je 

nutné řešit hlavně z hlediska prostoru, protože regály jsou stále přeplněné. Celkem 

bylo v roce 2021 odepsáno 835 knihovních jednotek. Jednalo se o knihy (832) a AV 

media (3).  

 

Počet ostatních dokumentů se zvýšil, a to o 203 (přírůstek roku 2021 mínus úbytek 

roku 2021). Přírůstek tvořila AV media (28), zvukové knihy (169), hudebniny (7) 

a stolní hry (2). Celkem bylo zapsáno 206 ostatních dokumentů. Přírůstek knih byl 

1 786. Zapsáno tedy v roce 2021 celkem bylo 1 992 knihovních jednotek (tzn. o 331 

knihovních jednotek více než v předchozím roce).  

 

Počet exemplářů docházejících periodik se proti roku 2020 snížil o 4 tituly (celkem 

139 titulů). Některá periodika získáváme darem. Hodně titulů však přestává 

v papírové podobě vycházet, a zvláště dětské časopisy není čím nahradit.  

Do periodik investujeme hlavně proto, že je o jejich půjčování v naší knihovně 

tradičně zájem (výpůjčky periodik tvoří 24,9 % z celkového počtu výpůjček). 

 

Počet knihovních jednotek ve volném výběru se o 1 126 jednotek zvýšil.  

Dary tvoří poměrně podstatnou část přírůstku knihovny. V roce 2021 bylo zapsáno 

477 knih a 19 AV media jako dary v celkové hodnotě 96 869,32 Kč. Nakoupeno bylo 

1 496 knihovních jednotek v hodnotě 278 324,00 Kč. Dary tedy činily 19,07 % z 

celkového ročního přírůstku.  

 

Náklady na nákup knihovního fondu v roce 2021 celkem činily 408 992,88 Kč, tj. 

58,94 Kč na obyvatele (Knihy a ostatní dokumenty – 278 354,00 Kč, Periodika – 

98 851,30 Kč, Licence na elektronické zdroje – 31 787,58 Kč). Počet obyvatel se 

v roce 2021 o 46 snížil. 

 

 

 

 

 

 



20 
 

Organizační a řídící činnost 

Porady zaměstnanců – větší 1x měsíčně, malé provozní 1x týdně. 

Jednání s městským úřadem a vedením města (rozpočet, organizační záležitosti…).  

Jednání s partnery, firmami, školami apod. 

Uzavírání smluv. 

Řešení problémů s automatizací a provozních problémů (zejména spojených 

s pandemií). 

Jednání s externí účetní firmou a příprava podkladů pro účetnictví. 

Příprava podkladů pro veřejnosprávní kontrolu. 

Příprava dokumentů GDPR a jednání s pověřenkyní. 

Jednání s orgány státní správy a samosprávy. 

Zpracovávání směrnic a vnitřních předpisů – novela směrnice O vnitřním kontrolním 

systému v MěK Sedlčany (č. 01/2021), novela vnitřních předpisů O konkrétní výši 

cestovních náhrad v MěK Sedlčany v roce 2021 (č. 01/2021), Účtový rozvrh (č. 

02/2021) a vnitřní předpis Příspěvek na stravování zaměstnanců (č. 03/2021). 

Zpracování nového Pracovního řádu. 

Zpracování statistiky. 

Zpracování rozpočtu. 

Zajišťování revizí a průběžných kontrol. 

Účast na poradách, jednáních zastupitelstva, rady, kulturní komise, redakční rady 

apod. 

Jednání s médii. 

Účast na jednáních VV Svazu knihovníků a informačních pracovníků a poradách 

SKIP Střední Čechy. 

Účast na jednáních Sekce veřejných knihoven, podsekce pro komunitní aktivity –  

on-line.  

Účast v celostátních pracovních skupinách (S knížkou do života – Bookstart, 

Syndrom vyhoření). 

Účast na jednáních MAS Sedlčansko, o. p. s.  

 

 

Kontrolní činnost 

Veřejnosprávní kontrola (Kontrolní řád města Sedlčany; směrnice č. 1/RM/2021) 

 

1. 6. 2021  Kontrolní skupina jmenovaná starostou města vykonala kontrolu 

hospodaření za rok 2020 

27. 9. 2021 Kontrolní skupina jmenovaná starostou města vykonala kontrolu 

hospodaření za 1. pololetí 2021 

 

 

 

 



21 
 

Personální agenda 

Systemizace pracovních míst k 31. 12. 2021: 6,75 úvazků (6 odborní pracovníci,  

0,75 ostatní). 

 

Zaměstnanci ke dni 31. 12. 2021: 

 

Budková Alena 

Jelenová Olga 

Kosařová Helena 

Pokorná Daniela  

Roškotová Jana 

Řezáčová Blanka 

Tauberová Blanka 

 

Personální situace v roce 2021 se nezměnila. Přepočtený stav zaměstnanců činil 

6,75 úvazku. Z toho 6 tvořili odborní pracovníci a 0,75 dělnické profese (0,5 úklid  

a 0,25 oprava knihovního fondu). Ke konci roku 2021 mají všechny pracovnice 

odpovídající knihovnické vzdělání.  

Od roku 2011 se také začali statisticky evidovat dobrovolní pracovníci knihovny. 

Celkem jsme jich během roku 2021 napočítali 95 a odpracovali 185 hodin (4,6 

pracovního týdne).  

Nemocnost v roce 2021 se oproti předchozímu roku snížila. Bylo „prostonáno“ 63 

pracovních dní a vyčerpáno 15 dní Sick Days (4,59 %). Při převodu na úvazky nám 

tak průměrně v roce chybělo 0,3 úvazku (pouze nemoc, ne dovolené, návštěvy 

lékaře apod.). Po přičtení návštěv u lékaře nám v roce 2021 chybělo 0,31 úvazku.  

K 1. 9. 2021 je v platnosti nový Pracovní řád. 

 

Vzdělávání pracovníků 

V rámci celoživotního vzdělávání se knihovnice účastní akcí knihovny pro školy  

i veřejnost – setkávání s významnými osobnostmi, spisovateli apod. Dále se účastní 

školení a seminářů pořádaných Svazem knihovníků a informačních pracovníků,  

NK ČR, SVK v Kladně, KJD v Příbrami a dalšími institucemi. Všechny pracovnice se 

také účastnily školení BOZP a PO v městské knihovně.   

V 1. pololetí vzdělávání probíhalo většinou formou on-line a díky tomu mohlo být 

velmi intenzivní. Pracovnice knihovny celkem v roce 2021 absolvovaly 378,5 hodin 

vzdělávání (63,08 hod. na jednu pracovnici). 203,5 hod. proběhlo on-line. 

 

Odborné vzdělávání (výběr) 

Jak na environmentální akce v knihovně?; on-line.  

Současná francouzská literatura; on-line.  

Besedy on-line a jak na ně; on-line.  

Společenská témata v Young adult literatuře; on-line.  

Školní zralost; on-line.  

Kniha a její využití v osobnostním rozvoji žáků; on-line.  

Portál knihovny.cz – elektronický zdroj (nejen) pro tuto dobu; on-line. 



22 
 

Jak vznikají zprávy a jak si je snadno ověřit; on-line.  

Canva: Jednoduchý grafický nástroj; on-line.  

Možnosti knihoven v oblasti celoživotního vzdělávání (GI Praha); on-line.  

Práce s nadanými dětmi; on-line.  

Feedback pomocí dotazníků; on-line.  

Vzdělávání dětí; on-line. 

Rozvoj venkovských knihoven v novém PO ve spolupráci s MAS; on-line.  

Rodina a digitální technologie, mezigenerační učení; on-line.  

Sci-fi a fantasy literatura; on-line.  

Syndrom vyhoření.  

Seminář S knížkou do života; on-line.  

Personální management v praxi; on-line.  

Mezinárodní konference profese knihovník.  

Mediální výchova 21. století pro knihovníky; on-line.  

Pedagogické minimum; on-line.  

Kořeny české povídky a její cesta k moderně.  

Podpora tvůrčích dílen v knihovnách jako jedna z priorit Koncepce rozvoje 

knihoven ČR na léta 2021-2027.  

Předčtenářská gramotnost.  

Školení BOZP a PO.  

Česká povídka dvacátého a dvacátého prvního století. 

Funkční (Ne)gramotnost aneb jak pracovat s informacemi; on-line.  

 

 

Co v učebnicích nebylo – projekt EU; dokončení  

 

MAP Čtenářská gramotnost – schůzky pracovní skupiny  

 

 

 

 

 



23 
 

Hospodaření a provoz 

Městská knihovna Sedlčany, příspěvková organizace, je příspěvkovou organizací  

od 1. 1. 2015 a jejím zřizovatelem je město Sedlčany. Do 31. 12. 2014 byla 

organizační složkou se stejným zřizovatelem. 

Organizace účtuje v soustavě podvojného účetnictví dle zákona o účetnictví  

č. 563/1991 Sb. v platném znění a dle prováděcí vyhlášky k zákonu o účetnictví  

č. 410/2009 Sb. Kromě těchto zákonných ustanovení aplikuje organizace v potřebné 

míře a odpovídajícím způsobem České účetní standardy (ČÚS) zveřejňované  

ve Finančním zpravodaji v platném znění. 

Účetním obdobím je kalendářní rok. 

Účetnictví se vede za jednotku jako celek. 

Organizace dodržuje směrnou účtovou osnovu. Je sestaven účtový rozvrh, který je 

v průběhu roku doplňován a bude se podle něj postupovat i v příštích letech,  

nedojde-li ke změně dané zákonem. 

Účetnictví se neprovádí přímo v organizaci, ale vypracovávala je pro ni účetní firma 

Ekonomia JH, s. r. o., Sedlčany, včetně řádné účetní závěrky. Tento vztah byl 

ošetřen Příkazní smlouvou a od května 2018 i Smlouvou o zpracování osobních 

údajů. Tyto smlouvy zanikly k 30. 9. 2020. Nahradila je od 1. 10. 2020 Příkazní 

smlouva a Smlouva o zpracování osobních údajů s firmou Ekonomia JH HELP, 

s. r. o.  

Pro vedení účetnictví používá firma prostředky výpočetní techniky, a to pro účetnictví 

ekonomický systém POHODA a pro zpracování mezd AVENSIO. Evidence majetku 

je prováděna přímo v knihovně v programu Excel. Veškerá tržba v hotovosti je 

účtována také v knihovně, a to v programu Tritius.  

Řádná účetní závěrka je sestavována firmou Ekonomia JH HELP, s. r. o., 

k poslednímu dni účetního období. 
 

 

Dotace, příspěvky a dary obdržené v roce 2021 

Dotace, příspěvky a dary 2021 Kč 

Město Sedlčany 5 072 000,00 

Neinvestiční příspěvek na provoz 5 072 000,00 

Úprava rozpočtu  0 

Ministerstvo kultury 0 

Dar 101 871,32 

věcný (knihy) 96 871,32 

finanční dar pro rozvoj hlavní činnosti 5 000,00 

Celkem 5 173 871,32 

 

 

 



24 
 

Nákupy v roce 2021 

Nákupy  Kč 

Dlouhodobý hmotný majetek (nad 40 000,00) 0 

Dlouhodobý nehmotný majetek (nad 60 000,00) 0 

Drobný hmotný majetek (nad 3 000,00 do 40 000,00) 123 427,00 

3x PC včetně monitorů, instalace a nastavení 63 920,00 

UPS 10 590,00 

Tiskárna Canon 5 890,00 

Tiskárna Star TSP 6 690,00 

Osvětlení (pódium) 34 345,00 

Přebalovací stůl 1 990,00 

Dataprojektor, tiskárna Samsung (dar z projektu) 2,00 

Drobný nehmotný majetek (od 7 000,00 do 60 000,00) 

Tritius, modul Platební brána 
14 868,48 

 

Provoz Městské knihovny Sedlčany (výběr): 

 

Software 

01/21 upgrade KS Tritius 1-12 (19 669,76) 

01/21 Office 2019 (1 815,00) 

03/21 eVýkaznictví PLUS – servis 2020 (3 254,90) 

03/21 servis KS Tritius 1-12 (19 166,40) 

03/21 antivirový program 1 počítač (866,00) 

03/21 zálohovací systém (14 488,00) 

08/21 prodloužení domény (180,29) 

08/21 webhosting Advanced (1 161,60) 

12/20 antivirový program (11 882,00) 

 

Hardware (technická podpora a opravy) 

03/21 smluvní technická podpora 1-6 (10 890,00) 

03/21 kamera, reproduktory (1 048,00) 

06/21 smluvní technická podpora 7-12 (10 890,00) 

07/21 PC opravy mimo smlouvu (4 036,00) 

08/21 PC opravy mimo smlouvu (6 200,00) 

10/21 PC opravy mimo smlouvu (6 189,00) 

11/21 PC opravy mimo smlouvu (4 363,00) 

 

Ostatní 

02/21 respirátory (2 950,00) 

04/21 databáze ASPI (4 598,00) 

05/21 respirátory (8 000,00) 

06/21 navigační systém, polep regálů (3 745,92) 



25 
 

08/21 paušální sazba za zvukové knihy (7 000,00)  

09/21 revize el. zařízení a el. spotřebičů (10 848,00) 

10/21 registrace rekordu (6 050,00) 

12/21 revize hasicích přístrojů (713,90) 

12/21 databáze Anopress (3 070,32) 

12/21 databáze PressReader (3 863,20) 

12/21 autorská odměna Dilia – kopírování (649,60) 

 

 



26 
 

Rozpočet 

Hospodářský výsledek roku 2021 

Náklady celkem 5 285 116,67 

1. Osobní náklady 3 790 802,00 

 

Mzdové náklady 2 715 750,00 

 Zákonné sociální a zdravotní pojištění 913 697,00 

Zákonné sociální náklady 161 355,00 

2. Materiál, energie, prodej zboží 810 375,73 

 

Materiál 596 633,43 

 Prodané zboží 74 200,30 

Energie 139 542,00 

3. Služby 491 434,46 

 Opravy a udržování 58 569,90  

 

Cestovné 5 039,00 

 Náklady na reprezentaci 0,00 

Služby ostatní (vč. HČ) 427 825,56 

4. Jiné ostatní náklady 159 062,48 

 
Pojištění majetku 20 517,00 

 
DHM nad 3 tisíce 138 295,48 

 Daňově neuzn. náklady 250,00  

5. Odpisy DHM 33 442,00 

Příjmy celkem 5 419 359,32 

1. Provozní dotace 5 072 000,00 

 

Příspěvek Město Sedlčany 5 072 000,00 

 
Granty, projekty, úprava rozpočtu 0,00 

z toho: MK ČR 0,00 

 Město Sedlčany 0,00 

2. Vlastní činnost 347 359,32 

 Tržby z hlavní činnosti 147 748,00 

 

 z toho: Registrační poplatek 69 420,00 

 
 Upomínky, ztráty, 

poštovné 
35 535,00 

  Kopírování, tisk 11 093,00 

  VU3V 22 200,00 

  Ostatní 9 500,00 

 Hospodářská činnost 97 740,00 

 Dary (věcné + finanční) 101 871,32 

 Zúčtování fondů 0,00 

Hospodářský výsledek 134 242,65 

 



27 
 

Vyhodnocení hospodaření podle rozpočtu za rok 2021 

  
Schválený rozpočet 

2021 
Poslední upravený 

rozpočet 2021  
Skutečnost 

2021 

Výnosy celkem 5 332 000,00 5 332 000,00 5 419 359,32 

672 příspěvek zřizovatele 
provozní 

5 072 000,00 5 072 000,00 5 072 000,00 

672 příspěvek zřizovatele 
účelový 

0 0 0 

672 provozní dotace z jiných 
zdrojů – MK ČR 

0 0 0 

602 výnosy z prodeje služeb  183 000,00 183 000,00 147 748,00 

604 výnosy za prodané zboží 77 000,00 77 000,00 97 740,00 

648 zapojení fondů do výnosů 0 0 0 

649 ostatní výnosy 0 0 101 871,32 

Náklady celkem 5 332 000,00 5 332 000,00 5 285 116,67 

501 spotřeba materiálu 444 000,00 471 000,00 596 633,43 

502 spotřeba energie 245 000,00 140 000,00 139 542,00 

504 prodané zboží 58 000,00 58 000,00 74 200,30 

511 opravy a udržování 30 000,00 30 000,00 58 569,90 

512 cestovné 25 000,00 25 000,00 5 039,00 

513 náklady na reprezentaci 12 000,00 12 000,00 0 

518 ostatní služby 516 000,00 534 000,00 427 825,56 

521 mzdové náklady 2 793 000,00 2 793 000,00 2 715 750,00 

524 zákonné sociální pojištění 917 000,00 917 000,00 903 016,00 

525 jiné sociální pojištění 12 000,00 12 000,00 10 681,00 

527 zákonné sociální náklady 55 000,00 55 000,00 53 197,00 

528 ostatní sociální poplatky 
(stravné) 

105 000,00 105 000,00 108 158,00 

549 ostatní náklady 21 000,00 21 000,00 20 767,00 

551 odpisy 34 000,00 34 000,00 33 442,00 

558 DHIM 65 000,00 125 000,00 138 295,48 

Hospodářský výsledek 0 0 134 242,65 

Investiční příspěvek 
zřizovatele 

0 0 0 

 



28 
 

Fondy Městské knihovny Sedlčany 

 

FKSP: 

Počáteční stav fondu k 1. 1. 2021: 81 395,00 Kč 

Tvorba fondu: 53 197,00 Kč 

Základní příděl: 53 197,00 Kč 

Peněžní a jiné dary určené do fondu: 0,00 Kč 

Ostatní tvorba fondu: 0,00 Kč 

Čerpání fondu: 43 753,00 Kč 

Rekreace: 0,00 Kč 

Kultura, tělovýchova a sport: 23 879,00 Kč 

Poskytnuté peněžní dary: 3 000,00 Kč 

Ostatní užití fondu: 16 874,00 Kč 

Konečný stav fondu: 90 839,00 Kč 

 

Rezervní fond: 

Počáteční stav fondu k 1. 1. 2021: 115 910,24 Kč 

Tvorba fondu: 54 842,44 Kč 

Zlepšený výsledek hospodaření: 54 842,44 Kč 

Peněžní dary – účelové: 0,00 Kč 

Peněžní dary – neúčelové: 0,00 Kč 

Ostatní tvorba: 0,00 Kč 

Čerpání fondu: 0,00 Kč 

Úhrada zhoršeného výsledku hospodaření: 0,00 Kč 

Úhrada sankcí: 0,00 Kč 

Časové překlenutí dočasného nesouladu mezi výnosy a náklady: 0,00 Kč 

Posílení fondu investic se souhlasem zřizovatele: 0,00 Kč 

Ostatní čerpání: 0,00 Kč 

Konečný stav fondu: 170 752,68 Kč 

 

Fond investic: 

Počáteční stav fondu k 1. 1. 2021: 13 244,00 Kč 

Tvorba fondu: 33 442,00 Kč 

Zlepšený výsledek hospodaření: 0,00 Kč 

Peněžní dary – účelové: 0,00 Kč 

Peněžní dary – neúčelové: 0,00 Kč 

Převody z rezervního fondu: 0,00 Kč 

Odpisy: 33 442,00 Kč 

Čerpání fondu: 0,00 Kč 

Úhrada zhoršeného výsledku hospodaření: 0,00 Kč 

Úhrada sankcí: 0,00 Kč 

Časové překlenutí dočasného nesouladu mezi výnosy a náklady: 0,00 Kč 

Navýšení prostředků na nákup majetku: 0,00 Kč 

Konečný stav fondu: 46 686,00 Kč 

 


